
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

PETRINI ALAN CONSIGLIERE Presente

ARMANDO SINDACO

MARZIALETTI STEFANO CONSIGLIERE Presente

Presente
Nome

TOTO' TRICIA CONSIGLIERE Assente

Carica

ORTENZI

BACALINI MARIA GIORDANA CONSIGLIERE Presente

MICHELE CONSIGLIERE

BIONDI CARLA CONSIGLIERE Presente

Presente

Presenza

GENTILI MASSIMILIANO CONSIGLIERE Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 30-10-2017 n. 30

OGGETTO:PIANO CIMITERIALE COMUNE DI MONTEGIORGIO. - APPROVAZIONE VARIANTE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 19:00, convocato ai sensi della
Legge e dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle
adunanze, in Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Dott. Tozzi Nando
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

GIROLAMI FABIOLA CONSIGLIERE Presente

MICHELA CONSIGLIERE

NERLA GIULIANA CONSIGLIERE Presente

Presente

Presenti:   10
Assenti :    1

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

PETRINI ALAN
BIONDI CARLA

GIROLAMI FABIOLA

Cognome
BENEDETTI



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2005, esecutiva come per legge, con la quale-
è stato approvato il “Piano cimiteriale” redatto dall’Ing. Giovanni Capecci e dall’Ing. Renzo Tamanti;

con atto della Giunta Comunale n. 12 del 17.02.2017, esecutivo come per legge, con la quale, fra l’altro,-
è stato deliberato di utilizzare quale area da lottizzare nel Cimitero Storico l’area a verde delle
dimensioni di circa ml. 21,00 x 23,00, fatte salve le verifiche previste dall’art.lo 58 del D.P.R. n.
285/1990 e s.m.i.;

VISTO il comma 2, art. 9 della L.R. n° 3 dell’01.02.2005 "Norme in materia di attività e servizi necroscopici
funebri e cimiteriali" il quale prevede che ogni Comune, attraverso piani cimiteriali e nell'ambito della
pianificazione urbanistica e territoriale, prevede aree cimiteriali in grado di rispondere alle necessità di
sepoltura nell'arco dei venti anni successivi all'adozione degli strumenti urbanistici.....";

CONSIDERATO quanto sopra, il Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio, ha redatto la variante al Piano Cimiteriale approvato con deliberazione del C.C. n. 49/2005
costituito dai seguenti elaborati raccolti in un unico fascicolo:

Relazione1.
Dati demografici (allegati 1 e 2)2.
Calcolo del fabbisogno3.
Planimetria catastale4.
Stralcio P.R.G.5.
Schema sviluppo aree per cappelline private6.
Schema campi di inumazione – area cappelline7.
Planimetria generale del progetto8.
Planimetria di dettaglio9.

VISTA la nota del Comune di Montegiorgio, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, prot. 9188 del
21.07.2017, con la quale si trasmette all'ASUR Marche Area Vasta n. 4 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica
di Fermo, all'ARPAM ed alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche di Ancona,
il piano cimiteriale per i pareri di competenza;

VISTO il parere favorevole espresso dall’ARPAM di Fermo con nota prot. n. 30359 del 14.09.2017 (ns.
prot. n. 10142/2017), contenente le seguenti prescrizioni:
MATRICE ARIA
Durante la fase cantiere occorre adottare tutte le misure atte a contenere le emissioni di polveri con tutte le migliori tecnologie
possibili.
MATRICE RIFIUTI
Con riferimento alla gestione delle terre e rocce da scavo derivanti dai lavori di scavo e sbancamento per l’alloggiamento
dell’apparato fondale, si ricorda che i materiali da scavo derivanti dai lavori di scavo sono esclusi dal regime dei rifiuti ai sensi
del comma 1 lettera c) art. 185 del D.Lgs. n. 152/2006 se gli stessi risultano non contaminati e sono riutilizzati nellos tesso sito
in cui sono stati scavati. Qualora i terreni movimentati sono invece destinati a siti diversi da quelli di produzione, essi vengono
disciplinati dall’art. 41-bis del D.Lgs. n. 69/2013 convertito con modificazioni dalla Legge n. 98/2013; in questo caso dovrà
essere fornita a questa Agenzia una dichiarazione in merito al rispetto dei criteri previsti per il riutilizzo delle terre e rocce da
scavo (modulistica reperebile sul sito www.arpam.marche.it, temi ambientali/rifiuti-suolo/download).
MATRICE SUOLO
Nulla da osservare.

http://www.arpam.marche.it


COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

VISTA l’autorizzazione concessa dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche
di Ancona con nota prot. n. 14720 del 28.08.2017 (ns. prot. n. 10476/2017);

VISTO il parere igienico sanitario favorevole a condizione che vengano rispettati i requisiti dei loculi
destinati a tumulazione previsti dall’allegato 2 del regolamento regionale, espresso dal Direttore del
Dipartimento di Prevenzione dell’ASUR Marche – Area Vasta n. 4 in data 03.10.2017 prot. n. 521 (ns. prot.
n. 12221/2017);

RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale in materia;

VISTA la Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 3 ad oggetto “Norme in materia di attività e servizi
necroscopici funebri e cimiteriali";

RITENUTO di approvare la variante al Piano Cimiteriale (C.C. n. 49/2005);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265.”;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI:

APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale al dispositivo di cui1)
alla presente proposta di deliberazione;

APPROVARE la variante al Piano Cimiteriale (già approvato con precedente atto C.C. n. 49/2005)2)
redatto dal Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio, costituito dai
seguenti elaborati raccolti in un unico fascicolo:
Relazione1.
Dati demografici (allegati 1 e 2)2.
Calcolo del fabbisogno3.
Planimetria catastale4.
Stralcio P.R.G.5.
Schema sviluppo aree per cappelline private6.
Schema campi di inumazione – area cappelline7.
Planimetria generale del progetto8.
Planimetria di dettaglio9.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 43)
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i..



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco e degli interventi succedutisi nell’ambito del dibattito
consiliare, il tutto come meglio evidenziato nel documento allegato alla presente contenente la trascrizione di quanto
registrato in corso di seduta  a mezzo apposita apparecchiatura;

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio LL.PP.-
Patrimonio ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa dell'atto;

 Con votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 10 Consiglieri presenti, la quale ha dato il seguente
risultato:

- Consiglieri votanti: n° 8

Voti favorevoli: n° 8-
Astenuti: n° 2 (Gentili, Girolami)-

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n.

241/90 e ss.mm.ii.

2) DI APPROVARE la variante al Piano Cimiteriale (già approvato con precedente atto C.C. n. 49/2005) redatto dal
Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio, costituito dai seguenti elaborati raccolti in
un unico fascicolo:

Relazione1.
Dati demografici (allegati 1 e 2)2.
Calcolo del fabbisogno3.
Planimetria catastale4.
Stralcio P.R.G.5.
Schema sviluppo aree per cappelline private6.
Schema campi di inumazione – area cappelline7.
Planimetria generale del progetto8.
Planimetria di dettaglio.9.

 Inoltre;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto;

 Con separata votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 10 Consiglieri presenti, la quale ha dato il
seguente risultato:

- Consiglieri votanti: n° 8

Voti favorevoli: n° 8-
Astenuti: n° 2 (Gentili, Girolami)-

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo
n̂ 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

10) PIANO CIMITERIALE COMUNE DI MONTEGIORGIO. - APPROVAZIONE VARIANTE

SINDACO

Piano cimiteriale del Comune di Montegiorgio.- Approvazione variante. Anche qua nel 2005 è stata

approvata una variante al piano cimiteriale approvato con deliberazione consiliare n. 49 del 28.12.2005. Il

responsabile del servizio Luchetti ha fatto un nuovo piano per questa variante che prevede la possibilità di

costruzione di alcune cappelline in una zona verde ben delimitata, tenuto conto del parere dell’Arpam e del parere

dell’Asur e del parere della Agenzia demaniale. Avuti tutti i pareri favorevoli a questo, Luchetti ha realizzato questo

piano di costruzione, che penso che tutti abbiate nella cartellina. ... (intervento fuori microfono) nel cimitero storico.

Appena superata la croce sulla destra, prima dell’ingresso nel prato. ... (intervento fuori microfono) tutto in regola. ...

(intervento fuori microfono) sì, è tutto previsto, anche il numero di esumazioni e quanti posti devono essere lasciati

rispetto alla media delle esumazioni negli ultimi 10 anni. Se mi dai il tempo te lo trovo scritto. Ha fatto una relazione

perfetta: in base al calcolo svolto sulla scorta del regolamento di polizia mortuaria vigente, approvato con DPR

10.9.1990 n. 285 e di quanto contenuto nella circolare Ministero della Sanità 24.6.93 n. 24 e infine della Legge

Regionale del 1.2.2005 n. 3 e con i dati e le ipotesi sopra riportate dei rapporti tra esumazioni vecchie ed esumazioni

future che possono essere fatte, si ritiene sufficiente ed utile per i prossimi venti anni la realizzazione di un impianto

che possa accogliere n. 12 cappelline private, oltre che l’utilizzo dei 4 campi liberi per l’inumazione a terra per

complessivi 360 mq. C’è pure il disegno accanto. Eccolo qua, nuovi campi inumazioni, accanto a queste cappelline.

... (intervento fuori microfono) sulla costruzione nuova? ... (intervento fuori microfono) nell’ultimo cimitero non c’è

più posto per le cappelline, ci faremo loculi nuovi. ... (intervento fuori microfono) ci sono interventi?



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-10-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-10-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to ARMANDO BENEDETTI   F.to Dott. Tozzi Nando
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 21-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 30-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 21-
11-2017 al 06-12-2017 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Tozzi Nando


